
DECIZIE Nr. 137
Din 22.01.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art.5, pct.16 din Ordinul nr. 1384 din 4 noiembrie 2010 privind

aprobarea modelului-cadru al contractului de management si a listei indicatorilor de performanta a
activitatii managerului spitalului public;

Având în vedere prevederile Ordinului 891/2006 privind aprobarea modelului Fisei pentru
raportarea spontana a reactiilor adverse la medicamente

Având în vedere prevederile O.M.S.P. nr.921/2006 privind stabilirea atribuţiilor Comitetului
Director din cadrul spitalului public;

Având în vedere prevederile Legii 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice
periculoase;

Având în vedere prevederile Legii 263/2005 – modifică şi completează Legea 360/2003 privind
regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase;

Având în vedere prevederile Legii 104/2008 privind prevenirea şi combaterea producerii
traficului ilicit de substanţe dopante cu grad mare de risc;

Având în vedere prevederile Legii 10/2011 privind prevenirea şi combaterea traficului ilicit de
substanţe cuprinse în „lista interzisă”;

Având in vedere prevederile Legii farmaciei nr. 266/2008, cu modificările si completările
ulterioare;

Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începând cu data de 22.01.2024, se actualizează la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă
Bacău, Comisia Antibioticului, având următoarea componenţă:

Președinte -Dr.Cochior Luminiţa -Medic primar Secţia Boli Infecţioase Adulţi
Membrii: -Dr.Indreas Marina -Medic șef Laborator Microbiologie

-Dr.Dahnovici Georgel -Medic şef Secţia A.T.I.
-Dr.Alistar Elena -Medic șef Secţia Medicină Internă
-Farm.Burbulea Felicia Monica -Farmacist șef Farmacia nr.43

Secretar -Dr.Eva Constantin -Medic spec. Secţia Boli Infecţioase Adulţi

ART.2. Comisia Antibioticului are următoarele atribuţii:
-elaborează politica de utilizare judicioasă a antibioticelor în unitatea sanitară, inclusiv ghidurile de

tratament inițial în principalele sindroame infecțioase și profilaxie antibiotică;
-coordonează elaborarea listei de antibiotice esențiale care să fie disponibile în mod permanent în

spital;
-elaborează lista de antibiotice esențiale care să fie disponibile în mod permanent în spital;



-elaborează lista de antibiotice care se eliberează doar cu avizarea din partea sa și derulează
activitatea de avizare a prescrierii acestor antibiotice;

-colaborează cu farmacistul unității în vederea evaluării consumului de antibiotice în unitatea
sanitară;

-efectuează activități de pregătire a personalului medical în domeniul utilizării judicioase a
antibioticelor;

-oferă consultanță de specialitate medicilor în stabilirea tratamentului antibiotice la cazurile
internate, în cooperare cu medicul microbiolog/de laborator (pentru a se utiliza eficient datele de
microbiologie disponibile);

-oferă consultanță pentru stabilirea profilaxiei antibiotice perioperartorii și în alte situații clinice,
pentru pacienții la care nu este aplicabilă schima standard de profilaxie;

-evaluează periodic cu fiecare secției clinică în parte modul de utilizare a antibioticelor în cadrul
acesteia și propune modalități de îmbunătățire a acestuia (educarea prescriptorilor);

-elaborează raportul anual de evaluare a gradului de respectare a politicii de utilizare judicioasă a
antibioticelor, a consumului de antibiotice (în primul rând, al celor de rezervă) și propune managerului
măsuri de îmbunătățire;

-stabilirea unei liste de medicamente de bază, obligatorii, care să fie în permanență accesibilă în
farmacia spitalului;

-stabilirea unei liste de medicamente care se achiziționează doar în mod facultativ, la cazuri bine
selecționate și documentate medical, pe bază de referat; acesta din urmă trebuie să prezinte criteriile pe
baza cărora se face recomandarea, susținute cu buletine de analiză și recomandări de experți;

-analiza referatelor de necesitate trimise direcțiunii în vederea aprobării și avizării lor de către
medicii specialiști corespunzători profilului de acțiune al medicamentului solicitat;

-verificarea continuă a stocului de medicamente de bază, pentru a preveni disfuncțiile în asistența
medicală;

-verificarea ritmică a cheltuielilor pentru medicamente și analiza lor cu raportarea lunară a situației
financiare;

-elaborarea de ghiduri terapeutice pe profiluri de specialitate medicală bazate pe bibliografie
națională și internațională și pe condiții locale;

-solicitarea unor rapoarte periodice de la șefii de secție privind administrarea de medicamente în
funcție de incidența diferitelor afecțiuni;

-poate dispune întreruperea administrării de medicamente cu regim special în cazul când acel
tratament se consideră inutil.

ART.3.Persoanele desemnate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii.
ART.4.Serviciul RUNOS va actualiza fișele de post cu atribuțiile prevăzute.
ART.5.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA

COMP. JURIDIC,
CJ. HANUTU MIHAELA OANA


